* In Speelmanni operibus postumis anglice editis Oxon. 1698. fol.

ante laudatum, Ioan. Adami Koppii specimen iuris Germanici priuati de testamentis Germanorum iudicialibus et sub dio conditis, Francof. ad Moenum 1736. 4. De Anglo-Saxonum testamentis vide G. Hickeesii dissert. epistolarum pag. 56. De ludicro testamento Grunnii Porcelli praeter scriptores in Bibliotheca latina IV. 5. a me laudatos vide Henr. Valesium in notis ad Ammianum Marcellinum p. 354. Legitur illud etiam in Taubmanni notis ad Culicem Virgilii. pag. 146. et in calce adagiorum Erasmi aliorumque Hano- uiae iunctim editor. et apud Vauassorem libro de dictione ludicra pag. 219. et in W. E. Tentzelii dialogis vernaculis A. 1696. p. 191. et apud Gesnerum de quadrupedibus p. 1032. Descriptum primo est Moguntiae a Ioanne Alexandro Brassicano, et a Georg. Fabricio postea correctum locis aliquot ex anti- quissimo exemplari inuento Memmeleebii in Thuringia ad Vnstrum. Exstat et ridiculum eiusmodi testamentum Asini, quod ex veteri MS. vulgavit Lam- becicus tomo 3. comment. pag. 984.

De testamento ex asse, ex femisse, ex dodrante, prima cera etc. vide Alexandrum ab Alexandro libro et capite primo, et ibi Tiraquellum. Tum interpretes ad Suetonii Caesarem cap. 83. De testamentorum licentia inhi- bita, notas Bourdelotii ad Lucian. tom. 1. pag. 37. Casaubonum ad Sueton. August. cap. 50. De testamenti subsignatione vero Salmasium in animaduer- sionibus ad Heraldum, Vossium lib. 4. de idololatria cap. 91. et Georg. Lud. Boehmeri dissertationem, cuius index: testamenti signati et subscripti a testi- bus in inuolucro vis et auctoritas vindicata, Goettingae 1746.

VII. De mundinis ⁹, mercatu et cognatis argumentis adeundus Gregor. Tholosanus in syntagmate iuris lib. 25. cap. 3. cuius diatriba inde recusa est tomo 8. Graev. pag. 697. In eodem tomo pag. 641. exstat quoque Erycii Puteani de nundinis Romanis liber, noua Fastorum veluti facula. Puteano addes Allatium capite octauo libri de mensura temporum. Nono quouis die *ἀγορὰν* celebrare solitos Romanos, testis etiam Plutarchus in Coriolano fol. 222. Neque tamen inde colligendum est, ternas nundinas, vt quidam docti viri existimarunt, confecisse septem et viginti dies. Eleganter enim obseruat Celeberrimus Ernesti in clauis Ciceroniana voce *Trinundinum* numerandorum dierum initium fieri a nundinis primis et desinere in tertiis: nundinas autem secundas more latino bis numerari, vt idem dies sit ponus a primis nundinis, et primus in altera enneade dierum. Ex quo effici quidem Vir Acutissimus ostendit, trinundinum siue tres nundinas cum diebus interiectis summam tan- tum

⁹ In Olympiis vniuersa Graecia sollemnes nundinas celebrabat, vnde mercatum Olym- piacum vocat Iustinus III. 5.

tum septemdecim dierum conficere. De mercibus Romam vndique aduectis agit Bergierius lib. 4. de viis imperii romani cap. 33. tom. 10. Graev. De hastarum et auctionum origine ac ritu consulendi Alexander ab Alex. III. 16. Fulvius Ursinus ad Caesarem pag. 87. post fragmenta Historicorum, et Iunius Rabirius cuius liber ex edit. Parisiensi A. 1554. 4. insertus est tomo 3. thesauri Graeviani. Nam M. A. Brunellus libro, tertium iam gallice edito de hoc argumento Paris. 1704. *Nouveau traité des Criées*, hodierna auctionum iura vsunque, in Gallia praesertim, persequitur. Idem Ludouicum Postium aliofque allegat. Postii de subhastatione liber prodiit Genuae 1646. Genev. 1670. De more veteri quo viri nobiles per urbem incedentes non ipsi pecunias secum gestabant, sed pedissequis hoc committebant, vide Casaubonum ad Apuleii apologiam pag. 155. De furto per lancem et licium concepto cuius apud Gellium XI. 18. XVI. 10. et apud Festum mentio, consulenda Marci Tatii Alpini epistola ad Wilhelmum Hungerum. Pecuniam ex rebus venditis in os et buccam colligendi mos hominum vilium et de plebe infima, vt notat Casaubonus pag. 219 sq. ad Theophrastum, vbi etiam ex Plauto, quod crumenas apud Romanos collo appensas habebant homines eiusmodi. *Tabulae novae* appellabantur, quando magna creditorum iniuria aut simul semelque omnia eatenus contracta debita expungebantur abolebanturque ac pro solutis habebantur, aut pars de summa demebatur. *Χρεῶν ἀποκοπῆς* vocat Diodorus Siculus lib. 19. tomo 2. pag. 658. Confer Io. Scheferi Agrippam liberatorem siue diatribam de nouis tabulis, Argentor. 1645. 12. et cum obseruationibus Io. Christi. Leuschneri. Lignit. et Lipsiae 1752. 8. et tom. 8. Graeuii; ac Fabiani Toernerii disputat. de nouis tabulis. Vpsal. 1727. 8. De iure debitores si soluendo non essent vendendi vel in partes secandi, vide praeter auctores supra pag. 757. citatos Salmasium de vsuris pag. 544 sq. et Ioannem Nicolai de Synedrio Aegyptior. pag. 227. qui etiam alios mores annotauit, quibus olim cum obaerato ageretur.

VIII. Quid impedit, quo minus hoc loco, eos, qui argumentum de commerciis ac nauigatione veterum illustrarunt, recenseamus. De quo quidem generatim exposuere Blasius Caryophilus in lucubratione de mercaturis antiquorum, quae exstat parte prima dissertationum eius miscellanearum, Romae 1718. 4. euulgatarum. Petrus Daniel Huetius in historia commercii et nauigationis veterum, quam Colberti suasu gallice conscripsit atque ἀνοήτως edidit Parisiis 1716. 12. Auctor Anonymus, qui gallice edidit: Histoire generale de la marine, contenant son origine chez tous les peuples du monde, ses progrès, son état actuel, et les expeditions maritimes anciennes et